


 
CITTA’ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
________________________________________________________________________________ 

n. ________ Reg. Generale  del ________________ 

Determina del Coordinatore del 4° Settore 

n. 29  del 12.10.2021 

 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA COMUNE DI LENTINI  E  LA  SOCIETA’   SIPORTAL Srl 
                      PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E RETI AD ALTA VELOCITA’. 
 

 

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 16 gennaio 2015 ha dichiarato il dissesto 
finanziano dell'Ente; 

 a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario da parte del Consiglio Comunale e fino 
alla conseguente adozione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai sensi dell'altro D. Lgs. 
267/2000, "l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente 
superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato" e che "/ relativi 
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi"; 

 l'ultimo bilancio di previsione relativo all'anno 2013 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 68 il 16.12.2013; 

 a tutt'oggi non risulta adottato il bilancio riequilibrato; 

 dato atto della Delibera del Consiglio Comunale n. 49 del 24.09.2021 con la quale il C.C. ha 
approvato l’ipotesi di bilancio riequilibrato per gli anni 2014/2018 ai sensi dell’art. 259 del 
D.Lgs 267/2000 e relativi allegati;  

PREMESSO CHE  
 

 Il Comune di Lentini è proprietario di una infrastruttura, costituita da una rete di cavidotti, 

tesate aeree e pozzetti interrati, utilizzata per la posa dei cavi degli impianti di pubblica 

illuminazione, semaforici, videosorveglianza e altri impianti di pubblica utilità. 

 SIPORTAL è un operatore di telecomunicazioni in possesso dell’autorizzazione per la 

fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25, comma 4, del D.Lgs. 

259/2003 (Codice delle Comunicazioni Elettroniche), in virtù della quale è, pertanto, 



legittimata alla costruzione ed all’offerta di infrastrutture di rete di telecomunicazioni e dei 

relativi servizi a soggetti pubblici e privati. 

 SIPORTAL ha in programma lo sviluppo di una rete in fibra ottica in topologia FTTH (Fiber 

To The Home) che, prevede la copertura in larga parte del territorio comunale e che, pertanto, 

è da considerarsi di primario valore strategico per il comune di Lentini; 

 Per la realizzazione di tale infrastruttura, SIPORTAL ha esigenza di utilizzare, ai fini 

dell’appoggio della fibra ottica e ove compatibili, le infrastrutture fisiche esistenti del 

Comune. 

 Il D. Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33, in attuazione della Direttiva 61/2014/UE, reca misure volte a 

ridurre i costi dell’installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità, 

prevedendo varie misure per consentire un uso condiviso delle infrastrutture fisiche esistenti 

da parte degli operatori di telecomunicazione e per semplificare i procedimenti amministrativi 

per l’esecuzione dei relativi interventi al fine di favorire lo sviluppo delle reti a banda 

ultralarga. 

 Il Comune considera di essenziale interesse strategico per la comunità cittadina la 

realizzazione di infrastrutture e reti dati ad alta velocità, attraverso le migliori e più innovative 

tecnologie in fibra ottica, da realizzare in tempi quanto più possibile contenuti, contenendo al 

massimo i disagi per la collettività. 

 L’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (AGCOM) ha approvato con proprio atto 

deliberativo n. 622/11/CONS nella seduta del 22 novembre 2011 il “Regolamento in materia 

di diritti di installazione di reti di comunicazione elettronica per collegamenti dorsali e 

coubicazione e condivisione di infrastrutture” a disciplina di dettaglio della materia, come 

meglio descritto nell’Allegato 1 “LINEE GUIDA IN TEMA DI DIRITTI DI PASSAGGIO E 

ACCESSO ALLE INFRASTRUTTURE DI POSA”. 

 

PREMESSO che con la deliberazione n. 108 del 21.09.2021, la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di convenzione che disciplina i rapporti tra Comune di Lentini e la Società SIPORTAL Srl;  

VISTO lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra Comune e Società e che negli articoli 
più salienti stabilisce quanto segue:  

Art. 2 – MODALITA’ DI INTERAZIONE TRA LE PARTI IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DI UN 
PROGETTO AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E 
RETI AD ALTA VELOCITA’ PER LA POSA IN OPERA DELLA FIBRA OTTICA, 
NONCHE’ L’UTILIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE ESISTENTI, DESTINATE ALLA 
INSTALLAZIONE DI RETI IN FIBRA OTTICA. 

più analiticamente la  Convenzione approvata con la D.G.M. n. 108 del 21.09.2021 disciplina: 



 le procedure amministrative da seguire per l’ottenimento delle autorizzazioni; 
 gli standard tecnici di progettazione ed esecuzione delle opere; 
 i reciproci rapporti tra SIPORTAL e l’Ente, relativi a: 

 verifiche di fattibilità circa la reale possibilità di utilizzo delle infrastrutture 
pubbliche esistenti, quali cavidotti, pozzetti, tesate aeree, etc.; 

 procedure attuative del Progetto; 
 responsabilità sulle infrastrutture condivise; 
 vantaggi per l’Ente. 

  

Art. 11 Interventi a cura di SIPORTAL Srl: 

 ad eseguire i lavori a perfetta regola d’arte e nel pieno rispetto delle normative 
tecniche di settore; 

 ad adottare ogni cautela necessaria a garantire l’incolumità degli addetti ai lavori, dei 
cittadini e di chiunque altro fruisca dell’infrastruttura stradale durante i lavori; 

 ad effettuare i ripristini stradali in conformità a quanto previsto dal Decreto Scavi 
(DM 1/10/2013); 

 a provvedere agli eventuali oneri di manutenzione della rete in fibra ottica; 
 a trasferire l’impianto GPON-FTTH aereo nella parte interrata, qualora il Comune 

avrà proceduto all’interramento dei cavidotti dell’impianto di pubblica illuminazione 
nella zona del centro storico; 

 a segnalare al Comune eventuali anomalie funzionali dell’impianto di pubblica 
illuminazione; 

 

Art. 12 Vantaggi per il Comune  

Per l’attuazione della presente Convenzione, al Comune verrà riconosciuto un equo indennizzo in 
ragione del parziale utilizzo dell’infrastruttura di pubblica illuminazione concesso a SIPORTAL 
per la realizzazione della rete in fibra ottica. 

In particolare, sono state individuate dall’Ente le sedi sociali di interesse all’uso della rete in fibra 
ottica di SIPORTAL. 

Pertanto, nel corso di attuazione della propria rete, SIPORTAL si impegna a realizzare dei punti di 
accesso alla rete in fibra ottica, ad uso del Comune: 

 realizzazione di un punto di accesso in fibra ottica presso la sede principale di 
Palazzo di Scammacca, Piazza Umberto 1, 31  Lentini 

Avrà le seguenti caratteristiche tecniche: 
- Collegamento fisico in tecnologia GPON, con borchia ottica di terminazione; 
- Configurazione come centro stella della rete privata virtuale (VPN) dell’Ente; 
- Connessione ad Internet con velocità di accesso pari a 100 mbps di bmg; 
- Banda aggregata (Down/Up) di accesso alla VPN a 100 Mbps nominale; 

 realizzazione di punti di accesso periferico in FO, collegati al centro stella, presso:  

1. Sede Ufficio Idrico Via Italia, 450 Lentini  

2. Sede Ufficio Tecnico, Via Macello, Lentini 

3. Sede Ufficio Anagrafe, Via Libertà, 1 Lentini 



4. Sede Vigili Urbani, Via Caltanissetta, 41 Lentini 

5. Sede Biblioteca, Via Aspromonte, 5, Lentini 

6. Sede Uff. Stato Civile Largo Acre, Lentini 

7. Impianto Video Sorveglianza Villa Gorgia; 

8. Impianto Video Sorveglianza sede mercatale di Largo Barcellona; 

Avranno le seguenti caratteristiche tecniche: 
- Collegamento fisico in tecnologia GPON, con borchia ottica di terminazione; 
- Configurazione come ramo periferico della rete privata (VPN) dell’ente; 
- Banda aggregata (Down/Up) di accesso alla VPN a 100 mbps nominali; 

 

Art. 19 Durata della Convenzione e subentri 

La presente Convenzione avrà durata pari a 2 (due) anni a far data dalla stipula per quanto 
riguarda la realizzazione dell’infrastruttura. 

Per quanto riguarda le attività di manutenzione e gestione, la durata sarà pari a 20 (venti) anni, 
decorrenti dalla data di ultimazione dell’infrastruttura medesima. 

La Convenzione potrà essere rinnovata, a meno che una delle parti non intenda farlo, 
comunicando la propria volontà almeno 24 (ventiquattro) mesi prima del termine di scadenza. 

Siportal potrà cedere a terzi la titolarità della presente Convenzione, includendo le obbligazioni 
disciplinate dalla stessa. 

 

PRESO ATTO che la Società SIPORTAL srl, con nota pervenuta Via Pec del 30.09.2021, ha 
comunicato al Coordinatore del 4° Settore il suo assenso formale allo schema di convenzione 
approvato con delibera di G.M. n. 108 del 21.09.2021; 

 

VISTI: 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- L'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- L'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- Il Dlgs. n. 165/2001; 

-.   il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 ed in particolare il titolo Vili; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 29/01/2021 di nomina di Coordinatore del 4° Settore; 

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art6-bis della Legge n.241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall'alt. 6 del Piano Anticorruzione 
dell'Ente. 

 



D E T E R M I N A 

 

di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa, richiamandolo con valore integrante e 
sostanziale; 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione n. 108 del 21.09.2021, con cui la Giunta Comunale ha 
approvato lo schema di convenzione che disciplina i reciproci rapporti tra Comune di Lentini e la 
Società SIPORTAL Srl;  

DI INSTAURARE  pertanto, così come da schema di convenzione approvata con D.G.M. n. 
108/2021, facente parte integrante, sostanziale e regolamentante del presente atto, i rapporti 
convenzionali intercorrenti tra l’Amministrazione Comunale e la Società SIPORTAL Srl;    

DI DARE ATTO che il Coordinatore del 4° settore, deputato alla firma della convenzione de qua 
legittimato a stipulare in nome e per conto dell’ente ai sensi delkl’art. 107 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, al momento della sottoscrizione potrà apportare modifiche, non sostanziali e non in 
contrasto con la volontà espressa nello schema di convenzione approvato con deliberadi G.M. n. 
108 del 21.09.2021; 

DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall7art. 6 del Piano 
Anticorruzione dell'Ente. 

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. 
Lgs. N. 97/2016; 

 

 

IL COORDINATORE 4° SETTORE 

 Salvatore Lombardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.10.21 17:45:30

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Lentini, lì 12.10.2021 

Il Responsabile del Servizio  

          Dott. Salvatore Lombardo 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 
 

LOMBARDO SALVATORE
2021.10.21 17:46:09

CN=LOMBARDO SALVATORE
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits

p
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 26/10/2021 12:45:37



ALLEGATO ALLA DETERMINA N.29 DEL 2°SETTORE DEL 12/10/2021 

 

OGGETTO: Convenzione tra comune di Lentini e la società Siportal  Srl per la realizzazione di infrastrutture e 

reti ad alta velocità 

 

PROT. n. 892 del 22/10/2021 
























